技術  第 41 号

2025 年 11 月 11 日

各 位

(一社)日 本 ダ イ カ ス ト 協 会

(一社)日本アルミニウム合金協会

２０２５年度アルミセミナーのご案内

「Al-Mg系合金ダイカストの使いこなし及び製造技術向上に関する研究」成果発表

（Web 併用）

日 時： 2026 年 1 月 16 日（金） 10:00～16:50

場 所： 機械振興会館（案内図参照）6D-4 会議室（6 階）

定 員： 70 名 (定員になり次第、締め切らせて頂きます。)

参加費： 日本ダイカスト協会・アルミ合金協会 会員会社・・ 8,000 円

    会員外・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 16,000 円

テキスト (報告書※)代：３冊セット・・・・・・・・ 6,800 円(会員・会員外共)

：報告書を持参される方はテキスト代の支払いは不要です。

：現地参加の方には会場で配布します。

：Web 参加の方には事前に送付します。送料 430 円を含め計 7,230 円です。

※報告書：非熱処理型 Al-Mg 系合金ダイカストの特性評価に関する調査研究〈Ⅲ〉

～ 機械特性に及ぼす Fe,Si,Cu,Cr の影響 ～

【（Ⅰ）2021 年 7 月】、 【（Ⅱ）2023 年 3 月】、 【（Ⅲ）2025 年 12 月】

１． 申込み方法：別添の申込用ＵＲＬ あるいは ＱＲコードから申込用フォームにアクセスし、

必要事項を記載してお申し込み下さい。

２．締め切り ：１２月２５日(木)

３．支払い方法 （銀行振込、現金送金）

  〇振 込 先：み ず ほ 銀 行 上 野 支 店 普通預金 １２２８６０２

        ：三 井 住 友 銀 行 上 野 支 店 普通預金  ７６３４４４

        ：三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 上野中央支店 普通預金 ０２８２５３６

             ふりがな  シャ）ニホンアルミニウムゴウキンキョウカイ

口座名義人 一般社団法人 日本アルミニウム合金協会

         尚、振込料は御社様にてご負担下さいますようお願い申し上げます。

     〇現金送金：〒111-0053 東京都台東区浅草橋１－２４－３（杉木立ビル４Ｆ）

         一般社団法人 日本アルミニウム合金協会「アルミセミナー」係 あて

TEL ０３－３８６６－２１０３

：締切日以降の取消しについては、上記参加費を返金しませんのでご了承下さい。

：締切日以前にご入金後、キャンセルの場合は返金の際、振込手数料をご負担いただきます。

プ ロ グ ラ ム

             司会：（一社）日本ダイカスト協会 渡邉 一彦

１．研究の背景と車体部品のダイカスト化の傾向・・・・・・・・・・・10：00～10：20

早稲田大学 教授 博士(工学) 吉田 誠 氏

２．ダイカスト用アルミニウム合金の開発状況・・・・・・・・・・・・10：20～10：40

ものつくり大学 名誉教授 工学博士 西 直美 氏

３．ダイカストマシンの進展と計測技術・・・・・・・・・・・・・・・ 10：40～11：00

                     芝浦機械（株）相田 悟 氏

４．サーメット系スリーブ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11：00～11：20

                         TYK（株） 梶田 慎道 氏

５．合金の溶解と溶湯処理・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・11：20～11：40

      大紀アルミニウム工業所（株）團野 瑛章 氏

＜ 昼 食 休 憩 ＞

６．ロアリンク金型を用いた鋳造実験・・・・・・・・・・・・・・・・12：40～13：10

  日産自動車（株） 林 憲司 氏

７．ストラットハウジング金型を用いた鋳造実験①・・・・・・・・・・13：10～13：40

日産自動車（株） 永田 益大 氏

８．I ビーム試験金型による割れ性評価・・・・・・・・・・・・・・・・13：40～14：10

日産自動車（株） 永田 益大 氏

９．ストラットハウジング金型を用いた鋳造実験②・・・・・・・・・・14：10～14：40

                 （株）アイシン 泉 芳範 氏

＜ 休 憩 ＞

１０．ストラットハウジング金型を用いた鋳造実験③・・・・・・・・・14：50～15：20

                 芝浦機械（株）相田 悟 氏

１１．ストラットハウジング金型を用いた鋳造実験④・・・・・・・・・15：20～15：50

                 日軽エムシーアルミ（株） 深谷 勝巳 氏

１２．箱型形状金型を用いた鋳造実験・・・・・・・・・・・・・・・・15：50～16：20

                 （株）アイシン 泉 芳範 氏

１３．総括   研究のまとめと今後の期待 ・・・・・・・・・・・・16：20～16：30

ものつくり大学 名誉教授 西 直美 氏

１４．総合質疑・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・16：30～16：50

２０２５年度アルミセミナー

１．申込方法

以下の URLあるいは QRコードから申込用フォームにアクセス願います。

〇 URL   ： https://forms.office.com/r/Zj5AuCy89G

〇 QRコード ：

＊Web参加の方には、入金確認後、登録していただいたメールアドレスに Web参加用のア

ドレスを連絡いたします。

２．会 場 （現地参加の方）: 機械振興会館  6D-4（6階）

最寄りの交通機関

•東京メトロ日比谷線・・・・・・・神谷町駅下車 徒歩 8 分

•都営地下鉄三田線・・・・・・・・御成門駅下車 徒歩 8 分

•都営地下鉄大江戸線・・・・・・・赤羽橋駅下車 徒歩 10 分

•都営地下鉄浅草線・大江戸線・・・大門駅下車  徒歩 10 分

•JR 山手線・京浜東北線・・・・・浜松町駅下車 徒歩 15 分

https://forms.office.com/r/Zj5AuCy89G